Trata-se de recurso voluntário contra Acórdão da 1ª Turma da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Salvador-BA.
  Adoto e transcrevo o relatório constante na decisão de primeira instância, compondo em parte este relatório:
 Trata o presente processo de Autos de Infração exigindo crédito tributário relativo ao Imposto de Renda Pessoa Jurídica, no valor de R$43.109,40 (quarenta e três mil cento e nove reais e quarenta centavos), à Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, no valor de R$28.197,33 (vinte e oito mil cento e noventa e sete reais e trinta e três centavos), à Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social, no valor de R$78.326,00 (setenta e oito mil trezentos e vinte e seis reais), e à Contribuição para o Programa de Integração Social, no valor de R$16.970,54 (dezesseis mil novecentos e setenta reais e cinqüenta e quatro centavos), acrescidos de multa de ofício e dos juros de mora, totalizando R$457.687,02 (quatrocentos e cinqüenta e sete mil seiscentos e oitenta e sete reais e dois centavos).
 Às fls. 08/17 encontram-se descritos os seguintes fatos, que resultaram na lavratura do Auto de Infração relativo ao IRPJ:
 001 - DEPÓSITOS BANCÁRIOS NÃO CONTABILIZADOS
 � o procedimento de fiscalização concernente ao IRPJ,

[...]

de Valores e de Créditos e Direitos de Natureza Financeira - CPMF retida, em cumprimento às determinações legais de regência. A contribuinte efetuou movimentação financeira, nos anos-calendário de 2001 e 2002, no montante de, respectivamente, R$3.979.355,69 (três milhões novecentos e setenta e nove mil trezentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e nove centavos) e R$4.791.796,28 (quatro milhões setecentos e noventa e um mil setecentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos), e informou nas suas Declarações de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica como receitas brutas os montantes de, respectivamente, R$1.813.490,33 e R$2.048.654,40.
 DO INÍCIO DA AÇÃO FISCAL
 em 03/02/2005, a

[...]

�em decorrência desta infração, ocorreu tributação reflexa da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, da Contribuição para o Programa de Integração Social e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social, de acordo com o art. 24, § 2o, da lei n° 9.249 de 1995.

DA MULTA

� o lançamento de ofício relativo a esta infração será feito com multa de ofício de 112,5% (cento e doze inteiros e cinco décimos por cento), em virtude de o contribuinte não ter atendido, no prazo marcado, aos Termos de Intimação Fiscal, n° 04 e 03, e ao Termo de Reintimação Fiscal n° 003, nos termos do inciso I e § 2o do art. 44 da Lei n° 9.430 de 1996;

[...]

Adoto  e  transcrevo  o  relatório  constante  na  decisão  de  primeira  instância, 
compondo em parte este relatório: 

Trata  o  presente  processo  de  Autos  de  Infração  exigindo  crédito  tributário 
relativo ao Imposto de Renda Pessoa Jurídica, no valor de R$43.109,40 (quarenta e três 
mil  cento  e  nove  reais  e  quarenta  centavos),  à  Contribuição  Social  sobre  o  Lucro 
Líquido, no valor de R$28.197,33 (vinte e oito mil cento e noventa e sete reais e trinta e 
três centavos), à Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social, no valor de 
R$78.326,00 (setenta e oito mil trezentos e vinte e seis reais), e à Contribuição para o 
Programa de  Integração Social, no valor de R$16.970,54  (dezesseis mil novecentos e 
setenta reais e cinqüenta e quatro centavos), acrescidos de multa de ofício e dos juros de 
mora,  totalizando  R$457.687,02  (quatrocentos  e  cinqüenta  e  sete  mil  seiscentos  e 
oitenta e sete reais e dois centavos). 

Às  fls.  08/17  encontram­se  descritos  os  seguintes  fatos,  que  resultaram  na 
lavratura do Auto de Infração relativo ao IRPJ: 

001 ­ DEPÓSITOS BANCÁRIOS NÃO CONTABILIZADOS 

• o procedimento de fiscalização concernente ao IRPJ, para os anos­calendário de